Ibiraçu, 12 de junho de 2024.

De: Secretaria
Para: Protocolo

Referência:
Processo nº 101/2024
Proposição: Requerimento n° 13/2024

Autoria: Breno do Salão

Ementa: O Vereador firmatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, comparece
à presença de V. Exª para requerer, após ouvido o Egrégio Plenário, que seja encaminhado
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte Pedido de Informações: – Que seja informado à
Câmara Municipal, quais as ações que o Poder Executivo tem realizado no intuito de
proporcionar as melhorias no trânsito local de nosso município, no que tange às vagas para
deficientes e idosos, implementação de faixas elevatórias, pinturas e sinalizações, aplicação
do Estacionamento Rotativo, dentre outras. Nesta linha, caso existam diligências em
andamento junto aos Órgãos Competentes, esta Casa Legislativa solicita a cópia dos ofícios
remetidos, bem como os protocolos de atendimentos realizados. JUSTIFICATIVA: O
presente pedido de informações tem o propósito de possibilitar o efetivo exercício da função
fiscalizatória do Poder Legislativo sobre a atuação administrativa do Executivo Municipal,
viabilizando, inclusive, o conhecimento integral de suas ações. Torna-se explícito que o
Município de Ibiraçu carece de melhorias no trânsito local, considerando que melhorar a
mobilidade urbana é fundamental para que haja mais fluidez, mantendo a segurança para
todos, possibilitando a agilidade nos deslocamentos e mais qualidade de vida, além de uma
melhor organização do espaço público e da preservação dos elementos disponíveis, que
fazem parte do trânsito local. Neste sentido, resta claro e evidente, que a população
encontra diversas dificuldades para se locomoverem de um lugar para o outro, ou seja,
quanto mais falho e deficiente é o planejamento dos espaços urbanos, maior será essa
dificuldade em decorrência dos problemas que surgem no trânsito. Diante disto, precisamos
de melhorais e ações junto aos Órgãos Competentes, para atender os anseios locais.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Para Encaminhar Ofício ao Destinatário

Ação realizada: Ofício Enviado

Descrição:
Encaminhado por meio do Ofício nº 083/2024 ao Executivo Municipal e por ordem do Exmo.
Sr. Presidente. Aguarde-se resposta.

Autenticar documento em https://camaraibiracu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Próxima Fase: Aguardando Resposta do Executivo Municipal

Isabella Gomes Bottan Lombardi
Técnico Legislativo

Autenticar documento em https://camaraibiracu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003100330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS